



CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY-BAHIA.  
PODER LEGISLATIVO.  
CNPJ Nº. 63.079.370/0001-86.

**2º TERMO ADITIVO**

**CARTA CONVITE Nº 001/2023**

**CONTRATO Nº 013/2023.**

**OBJETO**

**PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY-BA**

**WANDERLEY-BA**



**CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY  
ESTADO DA BAHIA  
PODER LEGISLATIVO**



Documento Assinado Digitalmente por: DERIVALDO JOSE DA SILVA - 27/11/2023 16:32:04  
Acesse em: <https://eicm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: f47847ef-e1fd-47e4-8f3d-c41e9d427bc8

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2023  
CARTA CONVITE Nº 001/2023**

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE ENTRE SI  
CELEBRAM A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE  
WANDERLEY – ESTADO DA BAHIA E A  
EMPRESA CTN CONSTRUTORA LTDA.**

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, a **CÂMARA DO MUNICÍPIO DE WANDERLEY– ESTADO DA BAHIA**, ente de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 63.079.370/0001-86, com sede na Avenida Claudino Barreto Rios, S/N, Centro, Wanderley/BA, neste ato representado pelo seu presidente o Sr. **DERIVALDO JOSÉ DA SILVA**, brasileira, casado, portadora do RG nº 2212682433 SSP/BA, inscrito no CPF nº 020.887.185-32, residente e domiciliado na Avenida Isaias Silva, 624, Wanderley, Bahia, legalmente investido e no exercício pleno do mandato, doravante denominada **CONTRATANTE** e do outro lado a empresa **CTN CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº. 16.071.664/001-81, estabelecida à Rua Nossa Senhora de Fatima, 770, Cristopolis - BA, neste ato representada por Sr. João Chrisostomo da Silva Sobrinho, cadastrado no CPF sob nº 126.459.315-53, RG nº 222836253 SSP/BA, residente e domiciliado em Rua Nossa Senhora de Fatima, 770, Cristopolis - BA, doravante denominado **CONTRATADA**, que, ao final estes subscrevem, firmam o **SEGUNDO TERMO ADITIVO** ao Contrato em epígrafe, **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY-BA**, com fundamento legal no art. 65 INCISOS I e II, e demais dispositivos da Lei nº 8.666/93 estabelecendo as seguintes Cláusulas e condições:



**CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY  
ESTADO DA BAHIA  
PODER LEGISLATIVO**



Documento Assinado Digitalmente por: DERIVALDO JOSE DA SILVA - 27/11/2023 16:32:04  
Acesse em: <https://e-ctm.ba.gov.br/epv/validadoc.seam> Código do documento: f47847ef-e1fd-47e4-8f3d-c41e9dd427bc8

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

Constitui objeto deste Termo Aditivo o Acréscimo de 34,61% (trinta e quatro vírgula sessenta e um) por cento do valor global do **CONTRATO Nº 013/2023**, um Acréscimo no valor de R\$ 57.223,14 (cinquenta e sete mil duzentos e vinte e dois reais e quatorze centavos), conforme alteração de meta física apresentada pelo engenheiro.

**CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO**

Ficam inteiramente ratificadas, em todos os seus termos, cláusulas e condições, as disposições contratuais originais no que não tiverem sido retificadas, alteradas ou modificadas pelo presente Termo, o qual fica fazendo parte integrante e inseparável do contrato.

**CLÁUSULA TERCEIRA – EFICÁCIA**

O presente Termo terá eficácia a partir da data de sua publicação.

E, por assim estarem justas e acertadas, as partes, firmam o presente Termo na presença de duas testemunhas.

Wanderley – Bahia, em 05 de outubro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY  
CNPJ Nº. 63.079.370/0001/86  
Derivaldo José da Silva  
Contratante

CTN CONSTRUTORA LTDA  
CNPJ nº 16.071.664/0001-81  
João Chrisostomo da Silva Sobrinho  
CPF nº 126.459.315-53

**TESTEMUNHAS:**

1ª-

Nome:

CPF Nº 034.816.295-24

2ª- \_\_\_\_\_

Nome:

CPF Nº:

CNPJ: 63.079.370/0001-86 Endereço Postal: Av. Claudino Barreto Rios, s/n, Centro, Wanderley -BA  
EMAIL: [camaramunicipaldewanderley@outlook.com](mailto:camaramunicipaldewanderley@outlook.com)



### ALTERAÇÃO DE META FÍSICA

Empresa Executora: CTN CONSTRUTORA LTDA / CNPJ: 16.071.664/001-81

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY/BA

Contrato: 013/2023

Convênio:

Obr: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY-BA

BDI: 25,92%

MÊS DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO DE 2022 (NÃO DESONERADO)

VALOR LICITADO: R\$ 171.688,09

VALOR PLANILHA VENCEDORA: R\$ 185.347,87

DESCONTO DE LICITAÇÃO: R\$ 6.540,22 (3,60%)

RESUMO PERCENTAGEM VARIADA, NESTA AMF	
% contratada	100,00%
% acrescida	34,81%
<b>VALOR ADITIVADO</b>	
R\$ acrescido/decrescido	R\$ 57.223,14

Valor final [R\$] -> **222.571,01**

Valor decrescido [R\$] -> **19.910,81**

Valor acrescido [R\$] -> **77.133,95**

Valor executado acumulado até a 3ª Medição [R\$] -> **77.799,00**

Valor contratado [R\$] -> **185.347,87**

Localidade: SEDE MUNICIPAL

Legenda:

- Serviços novos adicionados
- Serviços contratados eliminados (ou substituídos)
- Serviços contratados com quantidades acrescidas
- Serviços contratados com quantidades decrescidas

ITEM	CÓDIGO	SISTEMA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	PREÇO UNITÁRIO B BDI	PREÇO UNITÁRIO C BDI	PREÇO C BDI + DESC LIC.	QUANTIDADES				IMPORTÂNCIAS [R\$] COM BDI							
								CONTRATADAS	EXECUTADAS	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL	CONTRATADAS	EXECUTADA	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL		
<b>1.</b>			<b>SERVÍCIOS PRELIMINARES</b>																
1.1.			<b>PLACA DE OBRA</b>																
1.1.0.1.	ORSE	51	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	M2			445,88	4,00	4,00					4,00	R\$ 1.783,52	R\$ 1.783,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.783,52
<b>2.</b>			<b>REFORMA DA CÂMARA</b>																
2.1.			<b>RETIRADAS E DEMOLIÇÕES</b>																
2.1.0.1.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2			10,98	5,04	5,04					5,04	R\$ 55,34	R\$ 55,34	R\$ -	R\$ -	R\$ 55,34
2.1.0.2.	ORSE	6	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M - REVESTIDA	M3			31,39	1,01	1,01					1,01	R\$ 31,70	R\$ 31,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 31,70
2.1.0.3.	ORSE	12	DEMOLIÇÃO DE FORROS	M2			8,36	80,68	80,68					80,68	R\$ 674,48	R\$ 674,48	R\$ -	R\$ -	R\$ 674,48
2.1.0.4.	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2			26,67	40,44	40,44					40,44	R\$ 1.078,53	R\$ 1.078,53	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.078,53
2.1.0.5.	ORSE	3262	REMOÇÃO DE LAVATÓRIO	UN			13,50	2,00	2,00					2,00	R\$ 27,00	R\$ 27,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 27,00
2.1.0.6.	ORSE	6	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M - (MURO ESTACIONAMENTO)	M3			31,39	2,53	2,53					2,53	R\$ 79,42	R\$ 79,42	R\$ -	R\$ -	R\$ 79,42
2.1.0.7.	SINAPI	97623	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUDO MÃO-DE-OBRA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3			166,70	207,04	199,16					2,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 508,66	R\$ -	R\$ 508,66
	ORSE	40	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA	UN			10,68	13,26	12,76					18,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 229,68	R\$ -	R\$ 229,68
2.2.			<b>REVISÃO (INSTALAÇÕES)</b>																
2.2.0.1.	ORSE	1204	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA TIPO 1	UN			30,94	2,00	2,00					2,00	R\$ 61,88	R\$ 61,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 61,88
2.2.0.2.	ORSE	1680	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 1	UN			44,94	2,00	2,00					2,00	R\$ 89,88	R\$ 89,88	R\$ -	R\$ -	R\$ 89,88
2.2.0.3.	ORSE	1682	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 3 - REV. 01	UN			157,18	2,00	2,00					2,00	R\$ 314,36	R\$ 314,36	R\$ -	R\$ -	R\$ 314,36
2.2.0.4.	ORSE	629	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA DE FORÇA TIPO 1	PT			63,49	16,00	16,00					16,00	R\$ 1.015,84	R\$ 1.015,84	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.015,84
2.2.0.5.	ORSE	624	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 1, EM TETO OU PARDE	PT			32,54	11,00	11,00					11,00	R\$ 357,94	R\$ 357,94	R\$ -	R\$ -	R\$ 357,94
2.2.0.6.	ORSE	12971	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K DA G-LIGHT OU SIMILAR - REV 01_11/2021	UN			63,41	78,76	75,76					13,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 984,86	R\$ -	R\$ 984,86
2.2.0.7.	ORSE	13176	LUMINÁRIA QUADRADA LED 24W*, 6500K G- LIGHT OU SIMILAR	UN			93,78	116,47	112,09					5,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 560,21	R\$ -	R\$ 560,21
2.3.			<b>INSTALAÇÕES DE ARCONDICIONADOS (ELÉTRICA E DRENOS)</b>																
2.3.0.1.	SBC	070340	CAIXA DE PASSAGEM P/ SPLIT 35X13X7CM DRENO INFERIOR DE PLAST	UND			-	7,00	-					7,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.3.0.1.	ORSE	2476	RASGOS EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÃO DIAM 1/2" A 1"	M			7,03	40,00	-					40,00	R\$ 281,20	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 281,20
2.3.0.2.	SINAPI	90436	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN			18,83	6,00	-					6,00	R\$ 112,98	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 112,98
2.3.0.3.	SINAPI	104316	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M			28,42	40,00	-					40,00	R\$ 1.136,80	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.136,80
2.3.0.4.	ORSE	3318	REBOCO ESPECIAL DE PAREDE 2CM COM ARGAMASSA TRAÇO T3 - 1:3 CIMENTO / AREIA / VEDACT	M2			41,84	6,67	-					6,67	R\$ 279,07	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 279,07
2.3.0.5.	SBC	062179	TOMADA EMBUTIR AR CONDICIONADO	UND			-	1,00	-					1,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -



ITEM	CÓDIGO	SISTEMA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	PREÇO UNITÁRIO B BDI	PREÇO UNITÁRIO C BDI	PREÇO C BDI + DESC LIC.	QUANTIDADES				IMPORTÂNCIAS (R\$) COM BDI							
								CONTRATADAS	EXECUTADAS	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL	CONTRATADAS	EXECUTADA	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL		
2.4.			<b>ALVENARIA (FECHAMENTO DE PORTA)</b>																
2.4.0.1.	SINAPI	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2			109,20	1,89	1,89			1,89	R\$ 206,39	R\$ 206,39	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 206,39
2.5.			<b>FORRO EM GESSO</b>																
2.5.0.1.	ORSE	1954	FORRO DE GESSO COMUM, EM PLACAS 60X60 CM, INCLUSIVE MADEIRAMENTO COM RIPÕES 3,5CM X 5,5CM, INSTALADO	M2			97,25	80,68	-			80,68	R\$ 7.846,13	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.846,13
2.6.			<b>PINTURA - INTERNA</b>																
2.6.0.1.	ORSE	3858	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX PARA INTERIORES/EXTERIORES - CORES ESPECIAIS MISTURADAS EM MÁQUINA, TONS CLAROS (MARFIM, PÉROLA, ETC) -REV 01	M2			18,48	476,63	-			476,63	R\$ 8.808,12	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.808,12
2.6.0.2.	ORSE	2279	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA, LIXAMENTO E RETOQUES - REV 03	M2			16,37	95,33	-			95,33	R\$ 1.560,55	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.560,55
2.7.			<b>PINTURA EXTERNA</b>																
2.7.0.1.	ORSE	1807	PINTURA PARA EXTERIORES, TIPO TEXTURA, COM 01 DEMÃO DE PERMALIT NOBRE 222-MAL HA 12, INCLUSIVE 01 DEMÃO DE SELADOR PERMASELOR, IBRATIN OU SIMILAR - R1	M2			37,88	129,83	-			129,83	R\$ 4.917,96	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.917,96
2.8.			<b>PINTURA TETO</b>																
2.8.0.1.	ORSE	2298	PINTURA PARA INTERIORES, SOBRE PAREDES OU TETOS, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO, 01 DEMÃO DE TEXTURA ACRÍLICA BRANCA E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX CONVENCIONAL PARA INTERIORES	M2			42,41	80,68	-			80,68	R\$ 3.421,64	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.421,64
2.9.			<b>REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES (BANHEIROS)</b>																
2.9.0.1.	ORSE	7767	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 60 X 60 CM, LINHA BIANCO PLUS POLID (PORCELANATO), COR BEGE, ELIANE OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO COM EPOXI, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	M2			129,96	50,64	-			50,64	R\$ 6.581,17	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.581,17
2.9.0.2.	SINAPI	87532	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE SM2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2			51,88	10,13	-			10,13	R\$ 525,54	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 525,54
2.10.			<b>BANCADAS</b>																
2.10.0.1.	ORSE	10759	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM (2X0,50X1,20)	M2			534,52	1,20	-			1,20	R\$ 641,42	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 641,42
2.10.0.2.	ORSE	4767	CUBA DE EMBUTIR, OVAL, CELITE 10116 OU SIMILAR, INCLUSIVE SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA PARA LAVATÓRIO E ENGATE CROMADO E TORNEIRA	UN			913,81	2,00	-			2,00	R\$ 1.827,62	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.827,62
2.11.			<b>MURO FACHADA ESTACIONAMENTO</b>																
2.11.0.1.	ORSE	2374	MURO EM ALVENARIA BLOCO CERÂMICO, E= 0,09M, C/ ALV DE PEDRA 0,35 X 0,60M, COL UNAS (9X20CM) E CINTAMENTO (9X15CM) SUPERIOR E INFERIOR CONCRETO ARMADO FCK = 15,0 MPA CADA 3,00M, CHAPISCO E REBOCO MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2			234,33	9,10	9,10			9,10	R\$ 2.132,40	R\$ 2.132,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.132,40
2.11.0.2.	SINAPI	87548	PINTURA PARA EXTERIORES, TIPO TEXTURA, COM 01 DEMÃO DE PERMALIT NOBRE 222-MAL HA 12, INCLUSIVE 01 DEMÃO DE SELADOR PERMASELOR, IBRATIN OU SIMILAR - R1	M2			34,07	18,20	18,20			18,20	R\$ 620,07	R\$ 620,07	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 620,07
2.11.0.3.	ORSE	1807	PINTURA PARA EXTERIORES, TIPO TEXTURA, COM 01 DEMÃO DE PERMALIT NOBRE 222-MAL HA 12, INCLUSIVE 01 DEMÃO DE SELADOR PERMASELOR, IBRATIN OU SIMILAR - R1	M2			37,88	36,40	36,40			36,40	R\$ 1.378,83	R\$ 1.378,83	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.378,83
2.11.0.4.	SINAPI-I	37561	PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRILO QUADRADO, COM PORTA SOCIAL COMPLETA INCLUIDA, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	M2			448,32	1,68	1,68			1,68	R\$ 753,18	R\$ 753,18	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 753,18
2.11.0.5.	SINAPI-I	37561	PORTA DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRILO QUADRADO, COM PORTA SOCIAL COMPLETA INCLUIDA, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	M2			448,32	5,78	5,78			5,78	R\$ 2.591,29	R\$ 2.591,29	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.591,29
2.12.			<b>PAVIMENTAÇÃO ESTACIONAMENTO</b>																
2.12.1.	ORSE	16	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2			22,69	28,18	27,11			27,11	R\$ 76,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.060,26	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.060,26
2.12.2.	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3			790,35	981,61	944,26			944,26	R\$ 7,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.176,41	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.176,41



ITEM	CÓDIGO	SISTEMA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	PREÇO UNITÁRIO B BDI	PREÇO UNITÁRIO C BDI	PREÇO C BDI + DESC LIC.	QUANTIDADES					IMPORTÂNCIAS (R\$) COM BDI										
								CONTRATADAS	EXECUTADAS	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL	CONTRATADAS	EXECUTADA	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL						
2.12.3.	SINAPI	102507	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	6,29	7,81	7,51			55,00			55,00	R\$	-	R\$	-	R\$	413,32	R\$	-	R\$	413,32
2.12.4.	ORSE	2450	LIMPEZA GERAL	M2			2,61			76,00			76,00	R\$	-	R\$	-	R\$	198,36	R\$	-	R\$	198,36
<b>3.</b>			<b>AMPLIAÇÃO</b>																				
<b>3.1.</b>			<b>LIMPEZA DO TERRENO</b>																				
3.1.0.1.	ORSE	3	LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM VEGETAÇÃO RASTEIRA, INCLUINDO ROÇAGEM E QUEIMA	M2			4,65		48,20	48,20			48,20	R\$	224,13	R\$	224,13	R\$	-	R\$	-	R\$	224,13
<b>3.2.</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA (REBAIXO ESTACIONAMENTO)</b>																				
3.2.0.1.	ORSE	2499	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA OU CAVA EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA, PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M	M3			92,60		8,07	8,07			8,07	R\$	747,28	R\$	747,28	R\$	-	R\$	-	R\$	747,28
3.2.0.2.	ORSE	2510	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	M3			14,82		10,09	10,09			10,09	R\$	149,53	R\$	149,53	R\$	-	R\$	-	R\$	149,53
3.2.0.3.	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM			3,22		50,44	50,44			50,44	R\$	162,42	R\$	162,42	R\$	-	R\$	-	R\$	162,42
<b>3.3.</b>			<b>MURO DE CONTENÇÃO</b>																				
3.3.0.1.	ORSE	2373	MURO EM ALVENARIA BLOCO CIMENTO, E=0,09M, C/ ALV DE PEDRA 0,35 X 0,60M, COLUNAS CONCRETO ARMADO FCX = 15,0 MPa CADA 3,00M, CINTAMENTO SUPERIOR E INFERIOR, CHAPISCO, REBOCO E PINTURA C/ HIDRACOR OU SIMILAR	M2			351,08		20,68	20,68			20,68	R\$	7.260,33	R\$	7.260,33	R\$	-	R\$	-	R\$	7.260,33
3.3.0.2.	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2			34,07		10,34	10,34			10,34	R\$	352,28	R\$	352,28	R\$	-	R\$	-	R\$	352,28
3.3.0.3.	ORSE	1807	PINTURA PARA EXTERIORES, TIPO TEXTURA, COM 01 DEMÃO DE PERMALIT NOBRE 222-MAL HA 12, INCLUSIVE 01 DEMÃO DE SELADOR PERMASELOR, IBRATIN OU SIMILAR - R1	M2			37,88		10,34	10,34			10,34	R\$	391,68	R\$	391,68	R\$	-	R\$	-	R\$	391,68
<b>3.4.</b>			<b>FUDAÇÃO</b>																				
3.4.1.			<b>SAPATA</b>																				
3.4.1.1.	ORSE	6456	CONCRETO ARMADO FCX=21,0MPa, USINADO, BOMBADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3			2.861,15		1,13	1,13			1,13	R\$	3.233,10	R\$	3.233,10	R\$	-	R\$	-	R\$	3.233,10
3.4.2.			<b>VIGA BALDRAME</b>																				
3.4.2.1.	ORSE	6456	CONCRETO ARMADO FCX=21,0MPa, USINADO, BOMBADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3			2.861,15		1,06	1,06			1,06	R\$	3.032,82	R\$	3.032,82	R\$	-	R\$	-	R\$	3.032,82
<b>3.5.</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>																				
3.5.1.			<b>PILAR</b>																				
3.5.1.1.	ORSE	6456	CONCRETO ARMADO FCX=21,0MPa, USINADO, BOMBADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3			2.861,15		1,01	1,01			1,01	R\$	2.889,76	R\$	2.889,76	R\$	-	R\$	-	R\$	2.889,76
3.5.2.			<b>CINTA</b>																				
3.5.2.1.	SINAPI	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_01/2016	M			81,67		7,07	7,07			7,07	R\$	577,41	R\$	577,41	R\$	-	R\$	-	R\$	577,41
<b>3.6.</b>			<b>ALVENARIA - FECHAMENTO</b>																				
3.6.0.1.	SINAPI	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 5X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2			109,20		94,20	94,20			94,20	R\$	10.286,64	R\$	10.286,64	R\$	-	R\$	-	R\$	10.286,64
3.6.0.2.	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M			46,43		2,88	2,88			2,88	R\$	133,72	R\$	133,72	R\$	-	R\$	-	R\$	133,72
3.6.0.3.	SINAPI	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M			62,44		10,08	10,08			10,08	R\$	629,40	R\$	629,40	R\$	-	R\$	-	R\$	629,40
<b>3.7.</b>			<b>REVESTIMENTO DE PAREDE</b>																				
3.7.0.1.	SINAPI	87532	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2			51,88		44,97	44,97			44,97	R\$	2.333,04	R\$	2.333,04	R\$	-	R\$	-	R\$	2.333,04
3.7.0.2.	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2			34,07		87,87	87,87			87,87	R\$	2.993,73	R\$	2.993,73	R\$	-	R\$	-	R\$	2.993,73



ITEM	CÓDIGO	SISTEMA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	PREÇO UNITÁRIO S BDI	PREÇO UNITÁRIO C BDI	PREÇO C BDI + DESC LÍC.	QUANTIDADES					IMPORTÂNCIAS (R\$) COM BDI						
								CONTRATADAS	EXECUTADAS	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL	CONTRATADAS	EXECUTADA	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL		
3.7.0.3.	ORSE	7767	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 60 X 60 CM, LINHA BIANCO PLUS POLI DO (PORCELANATO), COR BEGE, ELIANE OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO COM EPOXI, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	M2			129,96	44,97	44,97				44,97	R\$ 5.844,30	R\$ 5.844,30	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.844,30
			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>																
3.8.0.1.	SINAPI	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5,4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3			560,45	3,73	3,73				3,73	R\$ 2.090,52	R\$ 2.090,52	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.090,52
3.8.0.2.	ORSE	2180	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVEST. DE PISOS COM ARG. TRAÇO T4, ESP. MÉDIA = 2,5CM	M2			29,32	46,59	46,59				46,59	R\$ 1.366,02	R\$ 1.366,02	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.366,02
3.8.0.3.	ORSE	7767	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 60 X 60 CM, LINHA BIANCO PLUS POLI DO (PORCELANATO), COR BEGE, ELIANE OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO COM EPOXI, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	M2			129,96	46,59	46,59	45,86			93,45	R\$ 6.054,64	R\$ 6.054,64	R\$ 6.089,93	R\$ -	R\$ -	R\$ 12.144,77
3.9.0.4.	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	790,35	981,61	944,26						3,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.539,85	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.539,85
			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>																
3.9.0.1.	SINAPI	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRÓDUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN			155,35	12,00	-				12,00	R\$ 1.854,20	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.854,20
3.9.0.2.	SINAPI	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRÓDUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRÓDUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN			179,54	5,00	-				5,00	R\$ 897,70	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 897,70
3.9.0.3.	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9,18	11,40	10,97						200,00	R\$ 200,00	R\$ -	R\$ 2.193,55	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.193,55
3.9.0.4.	SINAPI	101884	CABO DE COBRE ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, INSTALADO EM: ELÉTRICISTA OU PERIFERICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	9,86	12,25	11,78						60,00	R\$ 60,00	R\$ -	R\$ 706,81	R\$ -	R\$ -	R\$ 706,81
3.9.0.5.	SINAPI	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	4,47	5,55	5,34						200,00	R\$ 200,00	R\$ -	R\$ 1.068,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.068,10
3.9.0.6.	ORSE	12240	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPON, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARA ATÉ 12 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN	321,37	399,14	383,95						1,00	R\$ 1,00	R\$ -	R\$ 383,95	R\$ -	R\$ -	R\$ 383,95
3.9.0.7.	ORSE	11569	ATERRAMENTO COMPOSTO DE 3 HASTES DE COBRE Ø 5/8" X 2,40M, INTERLIGADA COM CABO DE COBRE 6MM²	UN	195,57	242,90	233,66						3,00	R\$ 3,00	R\$ -	R\$ 700,97	R\$ -	R\$ -	R\$ 700,97
3.9.0.8.	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	54,85	68,12	65,53						2,00	R\$ 2,00	R\$ -	R\$ 131,06	R\$ -	R\$ -	R\$ 131,06
3.9.0.9.	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,99	16,06	15,45						2,00	R\$ 2,00	R\$ -	R\$ 30,90	R\$ -	R\$ -	R\$ 30,90
3.9.0.10.	ORSE	452	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, 63 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CURVA C	UN	113,32	140,74	135,39						1,00	R\$ 1,00	R\$ -	R\$ 135,39	R\$ -	R\$ -	R\$ 135,39
	SINAPI	39472	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE "90" KA (TIPO AC)	UN	168,34	209,08	201,12						1,00	R\$ 1,00	R\$ -	R\$ 201,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 201,12
			<b>INSTALAÇÃO HIDRO SANITÁRIA</b>																
3.10.0.1.	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN			181,01	1,00	-				1,00	R\$ 181,01	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 181,01
3.10.0.2.	ORSE	1680	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 1	UN			44,94	1,00	-				1,00	R\$ 44,94	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 44,94
3.10.0.3.	ORSE	1681	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 2 - REV. 01	UN			108,74	1,00	-				1,00	R\$ 108,74	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 108,74
3.10.0.4.	SINAPI	89712	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M			32,50	9,00	-				9,00	R\$ 292,50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 292,50
3.10.0.5.	SINAPI	102622	CAXIA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN			741,24	1,00	-				1,00	R\$ 741,24	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 741,24
3.10.0.6.	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN			111,20	1,00	-				1,00	R\$ 111,20	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 111,20
3.10.0.7.	SINAPI	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M			6,79	10,00	-				10,00	R\$ 67,90	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 67,90
			<b>LOUÇAS E METAIS</b>																
3.11.0.1.	ORSE	10759	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM	M2			534,52	3,09	-				3,09	R\$ 1.651,67	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.651,67
3.11.0.2.	SINAPI	86936	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN			495,31	1,00	-				1,00	R\$ 495,31	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 495,31
3.11.0.3.	ORSE	3696	TORNEIRA CROMADA PARA PIA DE COZINHA, DE MESA, COM ARTICULADOR, 1/2", REF. 11 67, DA DECA OU SIMILAR	UN			146,43	1,00	-				1,00	R\$ 146,43	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 146,43



ITEM	CÓDIGO	SISTEMA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	PREÇO UNITÁRIO B BDI	PREÇO UNITÁRIO C BDI	PREÇO C BDI + DESC LIC.	QUANTIDADES					IMPORTÂNCIAS (R\$) COM BDI						
								CONTRATADAS	EXECUTADAS	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL	CONTRATADAS	EXECUTADA	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL		
3.12.			ESQUADRIAS																
3.12.0.1.	SINAPI	100689	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO PURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN			1.481,21	2,00	-	2,00			4,00	R\$ 2.962,42	R\$ -	R\$ 2.962,42	R\$ -	R\$ 5.924,84	
3.12.0.2.	SINAPI	94562	LANELA DE AÇO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2			948,86	8,40	-		5,30	3,10	R\$ 7.970,42	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.028,96	R\$ -	R\$ 2.941,46	
3.12.0.2.	ORSE	13135	PORTÃO EM CHAPA DE FERRO Nº 18(1,25MM), DE CORRER, QUADRO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO/INTER HORIZONTAL DE 2", INCLUSIVE TRANÇAS/FERROLHO - REV 01	M2	835,51	1.037,70	998,22			6,30			6,30	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.288,78	R\$ -	R\$ 6.288,78	
3.13.			PORRO																
3.13.0.1.	ORSE	1954	PORRO DE GESSO COMUM, EM PLACAS 60X60 CM, INCLUSIVE MADEIRAMENTO COM RIPÕES 3,5CM X 5,5CM, INSTALADO	M2			97,25	22,61	-	70,84			93,45	R\$ 2.198,82	R\$ -	R\$ 6.889,18	R\$ -	R\$ 9.088,00	
3.14.			PINTURA - INTERNA																
3.14.0.1.	ORSE	2291	PINTURA PARA INTERIORES, SOBRE PAREDES OU TETOS, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR, 02 DEMÃOS DE MASSA CORRIDA E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX CONVENCIONAL PARA INTERIORES. REV 03_04/2012	M2			44,55	67,83	-	34,73			102,56	R\$ 3.021,83	R\$ -	R\$ 1.547,18	R\$ -	R\$ 4.569,01	
3.15.			PINTURA EXTERNA																
3.15.0.1.	ORSE	1807	PINTURA PARA EXTERIORES, TIPO TEXTURA, COM 01 DEMÃO DE PERMALIT NOBRE 222-MAL HA 12, INCLUSIVE 01 DEMÃO DE SELADOR PERMASELOR, IBERATIN OU SIMILAR - R1	M2			37,88	98,97	-				98,97	R\$ 3.748,98	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.748,98	
3.16.			PINTURA TETO																
3.16.0.1.	ORSE	2298	PINTURA PARA INTERIORES, SOBRE PAREDES OU TETOS, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO, 01 DEMÃO DE TEXTURA ACRÍLICA BRANCA E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX CONVENCIONAL PARA INTERIORES	M2			42,41	22,61	-	70,84			93,45	R\$ 958,89	R\$ -	R\$ 3.004,32	R\$ -	R\$ 3.963,21	
3.17.			COBERTURA (COZINHA + SALA DE VÍDEO E SOM)																
3.17.0.1.	SINAPI	92581	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2			69,94	26,08	26,08	48,23			74,31	R\$ 1.824,04	R\$ 1.824,04	R\$ 3.373,22	R\$ -	R\$ 5.197,26	
3.17.0.2.	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECORRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	M2			66,58	26,08	26,08	48,23			74,31	R\$ 1.736,41	R\$ 1.736,41	R\$ 3.211,15	R\$ -	R\$ 4.947,57	
3.17.0.3.	ORSE	9965	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, DESENVOLVIMENTO 40 CM (FUNDO=12 CM, LATERAIS=12 CM, BORDAS=2 CM)	M			131,37	8,50	8,50	8,20			16,70	R\$ 1.116,65	R\$ 1.116,65	R\$ 1.077,24	R\$ -	R\$ 2.193,89	
3.17.0.4.	ORSE	9434	RUFO EM CHAPA AÇO GALVANIZADO Nº24 COM DESENVOLVIMENTO 25CM	M			42,46	20,08	20,08				20,08	R\$ 852,60	R\$ 852,60	R\$ -	R\$ -	R\$ 852,60	
3.18.			COBERTURA GARAGEM																
3.18.0.1.	ORSE	13060	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPAS DE POLICARBONATO, E=8MM EM TOLDOS/COBERTURAS/FECHAMENTO/ETC - REV 01	M²			538,07	16,14	-		16,14			R\$ 8.684,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.684,45	R\$ -	
3.18.0.2.	SINAPI	92602	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOUREIRA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 3 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_12/2015	UN			987,59	2,00	2,00	1,00			3,00	R\$ 1.975,18	R\$ 1.975,18	R\$ 987,59	R\$ -	R\$ 2.962,77	
3.18.0.3.	ORSE	12410	COLUNA METÁLICA, EM PERFIS UDCY5X38X3,84, DIAGONAIS DUPLAS, DIVERSOS USOS OU COMPOSIÇÃO DE PORTÕES ATÉ 10,0M DE VAO, LARGURA 0,50M, PDMAX: 7,00, PINTURA 01 DEMÃO DE EPOXI FUNDO ÓXIDO FERRO + 02 DEMÃOS ESMALTE EPOXI BRANCO	M			516,45	12,00	-		12,00			R\$ 6.197,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.197,40	R\$ -	
3.18.4.	ORSE	12719	TELHAMENTO COM TELHA EM AÇO GALVALUME, SIMPLES, ONDULADA, NÃO PINTADA, DND17 - 0,43MM, KINGSPAN - ISOESTE OU SIMILAR	M2	88,11	109,43	105,27			22,02			22,02	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.318,02	R\$ -	R\$ 2.318,02	
3.18.5.	SINAPI	92581	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2			69,94			22,02			22,02	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.540,08	R\$ -	R\$ 1.540,08	
3.18.6.	SINAPI	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	67,75	84,15	80,94			3,00			3,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 242,83	R\$ -	R\$ 242,83	
3.18.7.	ORSE	8637	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	56,35	69,99	67,32			5,26			5,26	R\$ -	R\$ -	R\$ 354,12	R\$ -	R\$ 354,12	
3.19.			SERVIÇOS FINAIS																
3.19.0.1.	ORSE	2450	LIMPEZA GERAL	M2			2,61	71,01	-	25,32			96,33	R\$ 185,34	R\$ -	R\$ 66,09	R\$ -	R\$ 251,43	
3.19.0.2.	ORSE	12335	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	20,04	24,89	23,94			11,20			11,20	R\$ -	R\$ -	R\$ 268,16	R\$ -	R\$ 268,16	

Documento Assinado Digitalmente por: DERIVALDO JOSE DA SILVA - 27/11/2023 16:32:04  
 Acesse em: https://eicm.ba.gov.br/epvp/validaDoc.seam Código do documento: f47847ef-e1fd-47e4-8f3d-c41e9dd427bc8





ITEM	CÓDIGO	SISTEMA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	PREÇO UNITÁRIO \$ BDI	PREÇO UNITÁRIO C BDI	PREÇO C BDI + DESC LIC.	QUANTIDADES					DEPORTANCIAS (R\$) COM BDI								
								CONTRATADAS	EXECUTADAS	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL	CONTRATADAS	EXECUTADA	ACRESCENTADAS	DECRESCIDAS	FINAL				
3.19.0.3.	SINAPI ORSE	98520 2394	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	M2 M3	5,18 98,18	6,43 121,94	6,19 117,30			11,20 5,60					R\$ R\$	R\$ R\$	R\$ R\$	R\$ R\$	R\$ R\$	69,31 656,88	
<b>3.20.</b>			<b>MURO FUNDD</b>																		
3.20.1.	ORSE	6	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M-REVESTIDA	M3			31,39			5,51					R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	172,97
3.20.2.	ORSE	26	COLETA E CARGA MANUAIS DE ENTULHO	M3	15,45	19,19	18,46			6,89					R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	127,16
2.11.0.1.	ORSE	2374	MURO EM ALVENARIA BLOCO CERÂMICO, E= 0,09M, C/ ALV DE PEDRA 0,35 X 0,60M, COL UNAS (9X20CM) E CINTAMENTO (9X13CM) SUPERIOR E INFERIOR CONCRETO ARMADO FCK = 15,0 MPA CADA 3,00M, CHAPISCO E REBOCO	M2			234,33			50,10					R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	11.739,92
<b>4.</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL (TOTAL)</b>																		
4.1.			EQUIPE TÉCNICA																		
4.1.0.1.	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			41,77			320,00	150,57	70,00			R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	16.290,30

QUADRO RESUMO DO CONTRATO		
DESCRIÇÃO	VALOR	%
VALOR DO CONTRATO INICIAL	R\$ 185.347,87	100,00%
VALOR 1º ADITIVO	R\$ 87.225,14	46,51%

Wanderley, 24 DE JULHO DE 2023.

  
**Victor Santos Mendonça**  
 Engenheiro Civil  
 CREA 3275 TPAL

Documento Assinado Digitalmente por: DERIVALDO JOSE DA SILVA - 27/11/2023 16:32:04  
 Acesse em: https://eicm.ba.gov.br/ep/validadoc.seam Código do documento: f47847ef-ef1d-47e4-8f3d-c41e9dd427bc8



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

### **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: CTN CONSTRUTORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16.071.664/0001-81

Certidão nº: 54340278/2023

Expedição: 05/10/2023, às 15:31:26

Validade: 02/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **CTN CONSTRUTORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **16.071.664/0001-81**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

#### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



**Prefeitura Municipal de Cristópolis**  
**SECRETARIA DE FINANÇAS**  
 AV. MAJOR CLARO, 160  
 CENTRO - CRISTÓPOLIS - BA CEP: 47950-000  
 CNPJ: 13.655.089/0001-76



Documento Assinado Digitalmente por: DERIVALDO JOSE DA SILVA - 27/11/2023 16:32:04  
 Acesse em: <https://eicm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: f47847ef-e1fd-47e4-8f3d-c41e9d427bc8

## CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Número: 000235/2023.E

Nome/Razão Social: **CTN CONSTRUTORA EIRELI**  
 Nome Fantasia: **CTN CONSTRUTORA**  
 Inscrição Municipal: **1011** CPF/CNPJ: **16.071.664/0001-81**  
 Endereço: **RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 770**  
**CENTRO CRISTÓPOLIS - BA CEP: 47950-000**

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO.

Observação:

\*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*  
 \*\*\*\*\*

Esta certidão foi emitida em 05/10/2023 com base no Código Tributário Municipal.

Certidão válida até: **04/11/2023**

Esta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada.

Código de controle desta certidão: **6600008932890000001011030000235202310053**



Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço eletrônico:  
<https://crisopolis.saatri.com.br>, Econômico - Certidão Negativa - Verificar Autenticidade

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

[Voltar](#)[Imprimir](#)

### Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

**Inscrição:** 16.071.664/0001-81  
**Razão Social:** CTN CONSTRUTORA LTDA EPP  
**Endereço:** R 21 DE SETEMBRO 229 / RENATO GONCALVES / BARREIRAS / BA / 47806-004

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 27/09/2023 a 26/10/2023

**Certificação Número:** 2023092708210668954021

Informação obtida em 05/10/2023 15:32:12

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS  
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: CTN CONSTRUTORA LTDA**  
**CNPJ: 16.071.664/0001-81**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 16:30:05 do dia 28/08/2023 <hora e data de Brasília>.

Válida até 24/02/2024.

Código de controle da certidão: **B502.B6F6.FE9D.8253**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





## Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20235584912

RAZÃO SOCIAL	
CTN CONSTRUTORA LTDA	
INSCRIÇÃO ESTADUAL	CNPJ
077.609.861 - BAIXADO	16.071.664/0001-81

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/10/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua emissão.

**AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIA  
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO <http://www.sefaz.ba.gov.br>**

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da  
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.



**CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY  
ESTADO DA BAHIA  
PODER LEGISLATIVO**

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2023  
CARTA CONVITE Nº 001/2023**

**CONTRATANTE:** CÂMARA DO MUNICÍPIO DE WANDERLEY. CNPJ Nº. 63.079.370/0001-86;  
**CONTRATADA:** CTN CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob nº. 16.071.664/001-81; **OBJETO:** Constitui objeto deste Termo Aditivo o Acréscimo de 34,61% (trinta e quatro virgula sessenta e um) por cento do valor global do contrato nº 013/2023, um Acréscimo no valor de R\$ 57.223,14 (cinquenta e sete mil duzentos e vinte e dois reais e quatorze centavos);  
**FUNDAMENTO LEGAL:** no art. 65 INCISOS I e II, e demais dispositivos da Lei nº 8.666/93; **DATA DE ASS.:** 05/10/2023. **FORO:** Comarca de Cotegipe – Bahia. Derivaldo José da Silva – Presidente da Câmara.

**PUBLICADO NO MURAL**  
05/10/23



# GAZETA DO OESTE



Ano MCMXXIII Nº 6378 Rua Prof<sup>o</sup> Folk Rocha, Nº130 Sala 206 Jardim Ouro Branco Barréiras/Ba Tel : 77 3612.7176 05 de outubro de 2023

## ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Administrativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Órgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF e uma exigência da Constituição Federal que estabelece que o Poder Executivo os publicara, ate trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade e permitir que, cada vez mais, os órgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.



### CÂMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY ESTADO DA BAHIA PODER LEGISLATIVO

#### EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2023 CARTA CONVITE Nº 001/2023

**CONTRATANTE:** CÂMARA DO MUNICIPIO DE WANDERLEY. **CNPJ Nº.** 63.079.370/0001-86;  
**CONTRATADA:** CTN CONSTRUTORA LTDA, **CNPJ sob nº.** 16.071.664/001-81; **OBJETO:** Constitui objeto deste Termo Aditivo o Acréscimo de 34,61% (trinta e quatro virgula sessenta e um) por cento do valor global do contrato nº 013/2023, um Acréscimo no valor de R\$ 57.223,14 (cinquenta e sete mil duzentos e vinte e dois reais e quatorze centavos);  
**FUNDAMENTO LEGAL:** no art. 65 INCISOS I e II, e demais dispositivos da Lei nº 8.666/93; **DATA DE ASS.:** 05/10/2023. **FORO:** Comarca de Cotegipe – Bahia. Derivaldo José da Silva – Presidente da Câmara.





## ATOS OFICIAIS

Assinado de forma digital por  
INSIGHT PUBLICIDADE E  
PROPAGADA LTDA:07053173000117  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=BA,  
l=Barreiras, ou=AC CERTIFICA  
ANAPOLIS v5, ou=12290274000141,  
ou=Presencial, ou=Certificado-PJ A3,  
cn=INSIGHT PUBLICIDADE E  
PROPAGADA LTDA:07053173000117